
1 

 
 

 

 

 

 

 

Ndërmarrja publike “Parqe dhe Gjelbërime” - Shkup 

 
 
 

 

PLANI FINANCIAR 

i NP Parqe dhe Gjelbërime  

PËR VITIN 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shkup, dhjetor viti 2021 



2 
 

 
 
 

 

Në bazë të nenit 30, paragrafi 6 të Ligjit për Ndërmarrjet publike (“Gazeta 

zyrtare e RM-së” nr. 38/96 – 64/18) dhe nenit 26 dhe 30 të Statutit të N.P. “Parqe 

dhe gjelbërime” – Shkup, Drejtori i N.P. “Parqe dhe gjelbërime” – Shkup deri te 

Këshilli drejtues i N.P. “Parqe dhe gjelbërime” – Shkup, në seancën e mbajtur më 

__________________miratoi: 

 

 
Planin financiar 

të NP Parqe dhe gjelbërime 

për vitin 2022 

 
 
 
 

HYRJE 

 
 
 

 
TË DHËNA TË PËRGJITHSHME 

 

Emri i subjektit: NP Parqe dhe gjelbërime - Shkup 
 

Selia e subjektit: Bulevardi Ilinden nr. 104 
 

NVT i subjektit: MK 4030992176467 

Numri i identifikimit: 4528956 
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N.P. “Parqe dhe gjelbërime” është ndërmarrje e themeluar nga Qyteti i Shkupit, 

me qëllim të realizimit të veprimtarive nga fusha e veprimtarive komunale me interes 

publik në territorin e qytetit të Shkupit. Në funksion të veprimtarisë, për të cilën është 

themeluar Ndërmarrja publike “Parqe dhe gjelbërime” mirëmban, rregullon dhe 

mbron gjelbërimin urban publik në territorin e Qytetit të Shkupit, si dhe Qendrën 

rekreative sportive “Saraj”, “Liqenin Treska”, Park pylli “Vodno” dhe “Gazi Baba”. 

Ndërmarrja realizon edhe ngritjen e sipërfaqeve të reja të gjelbra në territorin e 

Qytetit të Shkupit, me një qëllim të vetëm – ngritjen e një ambienti jetësorë më të 

shëndoshë, më të gjelbëruar dhe më të pastër, për qytetarët e Qytetit të Shkupit. 

N.P. “Parqe dhe gjelbërime” realizon veprimtari në pajtim me klasifikimin 

kombëtarë të veprimtarive, me sa vijon: 

- 81.30 Veprimtari shërbyese për rregullim dhe mirëmbajtje të 
ambientit jetësorë; 

 
- 02.10 Kultivim dhe mbrojtje të pyjeve dhe veprimtari të tjera 

lidhur me pylltarinë. 

 

Në funksion të veprimtarisë themelore kryen edhe veprimtari tjera: 
 

01.30 – kultivimi i materialeve për mbjellje 
 

01.19 – kultivimi i farave dhe të mbjellave tjera njëvjeçare. 
 

Gjatë realizimit të veprimtarive me interes publik, duhet të respektohen këto 

parime: 
 

 Siguria e ofrimit të shërbimeve; 

 Vazhdimësia dhe cilësia e shërbimeve; 

 Transparenca dhe qasja e shërbimeve; 

Me qëllim të realizimit të misionit, nevojitet që të realizohen këto qëllime: 
 

 Avancimi i organizimit të brendshëm 

 Lidhja e resurseve teknike dhe njerëzore 

 Zmadhimi i efikasitetit të punës 

 Zvogëlimi i shpenzimeve 

 Implementimi i lidhjeve informative 

 Zmadhimi i produktivitetit 

 Definimi i saktë i përgjegjësive dhe kompetencave 

VEPRIMTARIA 
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 Përmirësimi dhe zmadhimi i pajisjeve mekanike përmes furnizimit të makinave 

dhe pajisjeve të punës 

 Solvenca e ndërmarrjes 

 Likuiditeti i ndërmarrjes 

 Siguria sociale 

Qëllimet e ndërmarrjes realizohen përmes: 
 

 Implementimi i tërësishëm i të gjitha detyrave të parashtruara (në suaza të 

mundësive tona) përmes planeve të veprimit në nivel vjetor, mujor dhe në 

kuartale. 

 Bashkëpunimi me Qytetin e Shkupi dhe me pushtetin qendrorë me qëllim 

të qasjes së sistematizuar gjatë zgjidhjes së problemeve të veprimtarisë 

sonë. 

 Edukimi i menaxhmentit dhe i punëtorëve si dhe përcjellja e të gjitha 

ngjarjeve pozitive në rrethin e afërt, lidhur me veprimtarinë tonë. 

 

 
PLANI FINANCIARË 

 

Gjatë përpilimit të planit financiar për vitin 2022, janë prezantuar rezultatet e 

planifikuara dhe të pritura deri më 31.12.2021, në bazë të cilave janë të projektuar 

rezultatet e pritura për vitin 2021, si në aspekt të ardhurave të veçanta, ashtu edhe 

në aspekt të shpenzimeve të veçanta. 

Plani financiarë për vitin 2022 është projektuar në bazë të supozimeve 

vijuese: 

 Inflacioni i pritur prej 3,1 % 

 Investimet e parapara gjatë vitit 2022 

 Subvencionet e pritura dhe të parapara në mjete financiare 

 Mjetet e pritura financiare nga shoqëritë e lidhura (Ujësjellësi dhe 

kanalizimi) 

 Mjetet e pritura financiare nga Qyteti i Shkupit për ngritjen e 

sipërfaqeve të reja të gjelbra, mirëmbajtje dhe rikonstruktim të 

sipërfaqeve ekzistuese dhe realizim të programit tonë 

 Mjetet e pritura financiare sipas bazave tjera 

 
 

Si rezultat i projektimeve të theksuara, pritet që gjatë vitit 2022, Shpenzimet dhe të 

ardhurat përgjithshme të planifikuara të ndërmarrjes publike, ti përfshijnë këto pozita: 
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Pasqyra 
e shpenzimeve të realizuara të pritura deri në fund të vitit 2021 dhe 

shpenzimet e planifikuara për vitin 2022 

 

 
Nr. 

rend 

 

Lloji i shpenzimit 

Shpenzime të 
pritura të 

realizuara për 
vitin 2020 

Shpenzime të 
planifikuara për 

vitin 2021 

 

INDEKSI 

1 
 

2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
1 

Shpenz. i lëndëve të para dhe 
i materialeve 90,000,000,00 90,000,000,00 100 

 
2 

Shpenzimi i materialeve të 
zyrave 400,000,00 944,000,00 236 

 
3 

Shpenzimi i energjisë 
elektrike 1,600,000,00 4,838,000,00 302 

 
3а 

Shpenzimi i energjisë së 
ngrohtësisë 1,100,000,00 1,100,000,00 100 

 
4 

Shpenzimi i lëndëve djegëse 
dhe lubrifikantë 9,000,000,00 9,322,000,00 104 

 
5 

Shpenzimi i pjesëve rezerve – 
pjesëve motorike 4,500,000,00 8,850,000,00 197 

 
5а 

Shpenzimi i pjesëve rezerve – 
kositëset 5,000,000,00 8,260,000,00 165 

6 Çregjistrimi i inventarit të imët 800,000,00 700,000,00 87 

7 Çregjistrimi i pajisjeve HTZ 3,800,000,00 4,400,000,00 116 

 
8 

Çregjistrimi i gomave 
automobilistike 250,000,00 1,416,000,00 566 

 
9 

Shpenzimet për shërbime 
transportuese 90,000,00 50,000,00 55 

 

10 
Shpenzimet për mirëmbajtje 
të softuerit 140,000,00 141,600,00 101 

 
 

11 

 

Shpenzime për shërbime të 
telefonisë 1,500,000,00 1,500,000,00 100 

 
 

12 

 

Qiraja për shërbime të binës, 
tendës, tualeteve mobile 60,000,00 700,000,00 1167 

 
 
 

13 

 
 

Shpenzime për shërbimet 
komunale 2,250,000,00 2,500,000,00 111 

 
 

14 

 

Shpenzime për reklama dhe 
propagandë 

- - 

 

 

- 

Nr. 
rend. 

Lloj i shpenzimit Shpenzime të 
pritura të realizuara 

për vitin 2021 

Shpenzime të 
planifikuara për 

vitin 2022 

INDEKSI 

15 Shërbime zejtare 3,000,000,00 3,000,000,00 100 

16 Shërbime tjera materiale 16,500,000,00 16,000,000,00 97 
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А 

GJITHSEJ SHPENZIME 
MATERIALE 139,990,000,00 153,721,600,00 110 

17 AMORTIZIMI 11,000,000,00 11,000,000,00 100 

 
18 

Mëditje për udhëtime ditore 
dhe zyrtare 80,000,00 100,000,00 125 

19 Shpenz. për KD dhe KM 1,760,000,00 1,760,000,00 100 

 
20 

 
Shpenzimet për sponsorime 300,000,00 300,000,00 100 

21 Shpenzime për reprezentim 450,000,00 450,000,00 100 

22 Premi për sigurime 700,000,00 1,300,000,00 186 

 
 

23 

 
 

Kompensimi për shërbime 
bankare 300,000,00 300,000,00 100 

 
 

24 

 
Tatime, kontribute, anëtarësi 
dhe taksa tjera 200,000,00 200,000,00 100 

 
 
 
 

25 

 
 

Shpenzime tjera jo materiale 
Inst. Int, shërb 
avok.revidim,vlerës ekspert, 
provision nga agjenc. 3,500,000,00 3,500,000,00 100 

 
 

26 

 

Harmonizimi vlerësor i 
kërkesave afatshkurtra në 
vend 60,000,000,00 52,000,000,00 87 

 
 

27 

 

Vlera e pa çregjistruar e 
mjeteve të tjetërsuara pa 
shitjen e mjeteve materiale 400,000,00 400,000,00 100 

 
 

28 

 
 

Penalti dhe dëme 100,000,00 100,000,00 100 

 
 

29 

 

Shpenzime plotësuese të 
përcaktuara nga vitet e 
kaluara 1,500,000,00 1,000,000,00 67 

 
 

B) 

 

GJITH SHPENZIME JO 
MATERIALE 69,290,000,00 61,410,000,00 89 

 
 

30 

 

Normat e interesit nga puna 
me subjektet e palidhur 250,000,00 250,000,00 100 

 
 

31 

 
 

Normat e interesit për taksat e 
pa paguara publike 20,000,00 20,000,00 100 

 
 

C) 

 
 

BRUTO PAGAT 230,000,000,00 230,000,000,00 100 
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Punëtorët sezonal 80,600,000,00  90,000,000,00 112 

 
 

32 

 
 

Shpenzimet për të punësuarit 1,250,000,00 1,500,000,00 120 

  
 

GJITHSEJ SHPENZIME 532,400,000,00 547,901,600,00 103 
 
 
 
 
 

 

Pasqyra 
E rezultateve të pritura të realizuara gjatë vitit 2021 dhe të ardhurave 

të planifikuara gjatë vitit 2022 
 
 

 
 
 

Nr/rend 

 

Të ardhura të përgjithshme 

 
 

Të ardhura të pritura 

dhe të realizuara 

gjatë vitit 2021 

 
 

Të ardhura të 

planifikuara gjatë 

viti 2022 

 
 
 

Indeksi 

 

1 

Të ardhura nga shitja e të mirave dhe 

shërbimeve për shoqëritë e 

konektuar – Qyteti i Shkupit 

 
180,000,000,00 

 

115,000,000,00 

 

64 

 
 
 

2 

 

Të ardhura nga shitja e të mirave dhe 

shërbimeve për shoqëritë e 

konektuar - NP “Ujësjellësi dhe 

kanalizimi” 

 
 

 
263,000,000,00 

 
 

 
300,000,000,00 

 
 

 
114 

 
 
 

3 

 

Të ardhura nga shitja e të mirave dhe 

nga shërbimet e realizuara në vend 

 

1,400,000,00 

 

2,000,000,00 

 

143 

 

4 

 

Të ardhura nga qiraja 

 

2,750,000,00 

 

2,500,000,00 

 

91 

 

5 

 

Të ardhura nga kërkesat e paguara të 

paditura 

 

18,000,000,00 

 

28,000,000,00 

 

155 
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6 Të ardhura nga subvencione 
 

(tejkalimi i vështirësisë gjatë 

funksionimit, punët publike dhe 

sistemi i detektimit të zjarreve në 

pyje) 

 
70,000,000,00 

 
70,000,000,00 

 
100 

 

7 

 

Të ardhura të tjera 

 
300,000,00 

 
300,000,00 

 
100 

 

8 

 

Të ardhura në bazë të normave të 

interesit dhe dallimit të kurseve 

 
22,000,00 

 
30,000,00 

 
136 

  

Gjithsej të ardhura: 

 
537,472,000,00 

 
549,830,000,00 

 
102 

 

 
PASQYRA 

 

E TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE TË PËRGJITHSHME TË PLANIFIKUARA 

PËR VITIN 2022 

 
 

Nr/rend. Përshkrimi Shuma 

 
1 

 
Të ardhura të përgjithshme 549,830,000,00 

 
2 

 
Shpenzime të përgjithshme 547,901,600,00 

  
Bruto fitimi 

 
1,928,400,00 

 
 

Ky plan financiar zhvillimor i NP Parqe dhe Gjelbërime – Shkup është përpiluar 
në bazë të indikatorëve kontabël dhe analizave të mjeteve të fituara financiare reale 
nga viti i kaluar dhe rezultateve të realizuara të pritura financiare nga ky vit.  

 

N.P. “Parqe dhe gjelbërime” për realizimin e veprimtarisë së saj themelore 

gjatë vitit 2022, vëmendjen e saj do ta fokusoj drejt mjeteve të parapara financiare, 

mjeteve të punës dhe mekanizimit për mirëmbajtjen, avancimin dhe ngritjen e 

mjedisit jetësorë në kuadër të mundësive dhe kapaciteteve të saj, me qëllim të vetëm 

t’u përgjigjet të gjitha nevojave dhe kërkesave të Qytetit të Shkupit. Në çfarë vëllimi 

do të realizohen këto detyra të planifikuara, sikur edhe deri më tani, kjo do të varet 

nga lartësia e mjeteve financiare me të cilat disponon N.P. “Parqe dhe gjelbërime” 

gjatë vitit 2022, gjithsesi edhe prej angazhimit të tërësishëm të kuadrove 

profesionale dhe të potencialit me të cilin disponon ndërmarrja jonë.
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I. TË ARDHURAT 

 

Të ardhurat e përgjithshme për vitin 2022 në numra absolut janë në shumë 
prej 549,830,000,00 denarë, dhe janë për 2 % më të ulëta krahas të ardhurave të 
pritura të realizuara gjatë vitit 2021. Kjo ka të bëjë me planifikimin e më shumë 
mjeteve financiare si nga Qyteti i Shkupit me buxhetin e paraparë për vitin 2022 që 
kanë të bëjnë me rregullimin hortikulturorë dhe mirëmbajtjen e sipërfaqeve 
ekzistuese dhe të ngritura të gjelbërimit dhe vëllimit më të vogël të ngritjes së 
sipërfaqeve të reja të gjelbërimit. 

Të ardhura nga shitja e të mirave dhe shërbimeve nga shoqëritë e 

konektuara – Qyteti i Shkupi në shumën prej 170,000,000,00 denarë janë mjete të 

parapara për N.P. “Parqe dhe gjelbërime” nga ana e Buxhetit të Qytetit të Shkupit 

për vitin 2022 për rikonstruksion dhe mirëmbajtjen e sipërfaqeve ekzistuese të 

gjelbërimit dhe në Park pyllin Vodno.  

Të ardhurat nga pjesëmarrja në investimet në shoqëritë e konektuara, 

përkatësisht të ardhurat nga N.P. “Ujësjellësi dhe kanalizimi” janë në shumën prej 

275,000,000,00 denarë dhe planifikohet që të zmadhohen për 5% krahas të 

ardhurave të pritura dhe të realizuara gjatë vitit 2020. 

Të ardhurat nga shitja e të mirave dhe nga shërbimet e realizuara në 

vend janë për 43 % më larta gjatë vitit 2022, në krahasim me të ardhurat e pritura 

gjatë vitit 2021. 

Të ardhurat nga qiraja – të ardhura të planifikuara nga Tregu i Luleve janë 

më të ulëta për 9 % në krahasim me vitin 2021 – tezgat e luleve. 

Të ardhurat nga kërkesat e paguara të paditura janë kërkesa nga N.P. 

“Ujësjellësi dhe kanalizimi” të cilat kanë qenë të paditura gjatë viteve të kaluara. 

Të ardhurat në bazë të Subvencioneve nga Qyteti i Shkupit për N.P. 

“Parqe dhe gjelbërime” për vitin 2022, parashikohen 70.000.000,00 denarë për 

tejkalim të vështirësive gjatë funksionimit. 

Të ardhurat tjera në bazë të normave të interesit dhe dallimit të kurseve 

planifikohen që të jenë përafërsisht sikur edhe ato të vitit 2021. 
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II. SHPENZIMET 
 

Shpenzimet e përgjithshme për vitin 2021, në shumë absolute janë 
547,906,600,00 denarë, pritet që të zmadhohen për 3% krahas shpenzimeve të 
pritura dhe të realizuara gjatë vitit 2021.  

 

1. Shpenzimet e përgjithshme materiale planifikohet që të zmadhohen për 
10 %, për shkak të vëllimit të zmadhuar të punës nga njëra anë, ndërsa 
nga ana tjetër rezultojnë nga zmadhimet e mjeteve financiare për 
prokurimet publike të parapara në vitin 2022. Njoftimi për rritjen e çmimit të 
energjisë elektrike, ngrohjes qendrore, inflacionit prej 3,1% janë faktorë të 
cilat do t’i rrisin shpenzimet materiale.  

 

2. Amortizimi gjatë vitit 2022, pritet të jetë i njëjtë si në vitin 2021. 
 

3. Shpenzimet e përgjithshme jo materiale kanë tendencë të rënies për 

11% në krahasim me vitin 2021. 
 

4. Shpenzimet për të punësuarit, përkatësisht shpenzimet për pagat dhe 
kompensimet e pagave, planifikohet të mbeten njëjtë në krahasim me vitin 2021. 

 
5. Shpenzimet e financimit përkatësisht normat e interesit për taksat 

publike parashikohen që të jenë identike me ato të vitit 2020. 

 
 

III. Bruto fitimi 
 

Ndërmarrja pret që vitin 2022 ta përfundoj me bruto fitim prej 1,928,400,00  
denarë, të cilin do ta shfrytëzoj për furnizimin e pajisjeve të reja teknike dhe të 
mjeteve të punës.  

 

Përpiloi: 
Zdravka Jakimovska 

 
 
 

  NP Parqe dhe Gjelbërime 

            Drejtor 

 Sotirovski Angelle 
 




